Projeto de resolução - gk0uds2t

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gk0uds2t
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 289/2022
Protocolo nº 5697/2022
Processo nº 1022/2022

Autor: Dep. João Batista

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JUNIOR
SERGIO  MARIM.

   A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art.
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

                Art. 1° Conceder ao Senhor Junior Sergio Marim, o Título de Cidadão Mato-grossense.

                Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

  Nascido em Gastão Vidigal/SP, pai e esposo, é  professor universitário e advogado, sendo
referenciado como um dos maiores cidadãos que defendem causas sociais na região de Rondonópolis-MT.

           Possui graduação em Direito pelo Centro Universitário de Jataí-Goiás. Atuando como advogado
desde 1999, foi coordenador do Núcleo de Práticas Jurídicas do Cesur, Anhanguera e Unic de 2011 a 2017,
coordenador do Curso de Direito de 2017 a 2021, e assessor jurídico da Câmara de Vereadores de Alto
Paraguai e Diamantino de 1999 a 2006.

               Na cidade de Rondonópolis é grande entusiasta das causas sociais e clubes de serviço, sendo
membro do Rotary Internacional desde 2000, presidente do Rotary Rondonópolis (2011/2021), governador
assistente do Rotary, distrito 4440 (2013/2014), e membro da Loja Maçônica Obreiros do Cerrado, desde
2011.

                 Recebeu a honraria de Cidadão Rondonopolitano em 2011 e moção de aplausos pela Câmara
Municipal de Rondonópolis-MT (2017).

1

Projeto de resolução - gk0uds2t

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

           Assim a carreira do professor, advogado e cidadão preocupado com as causas sociais, demonstra o
compromisso social, educacional e para com o desenvolvimento do Estado de Mato Grosso, fazendo jus ao
título.

             Desta forma, o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Junior Sergio Marim, nada mais é do
que um justo reconhecimento por todas as suas ações.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Maio de 2022

João Batista
Deputado Estadual

2